
C:\LAVORI FRANCESCO\31) ESTINTORI\2019\FA.E.M\DET.N.182  DEL 01.08.2019_IMP. E AFF. ACQUISTO ESTINTORI ECONTROLLO.doc 

  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 182  DEL 01/08/2019 
 
 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO PER L’ACQUISTO DI N.4 ESTINTORI 
A POLVERE DA KG.6 CON RELATIVA PIANTANA E CONTROLLO 
PERIODICO ESISTENTI ALLA DITTA Fa.E.M. s.a.s di La Bianca Domenico. 

 

CIG: Z5D2964C1D 

 
 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n. 44 

Del 01/08/2019 

 

 

 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\31) ESTINTORI\2019\FA.E.M\DET.N.182  DEL 01.08.2019_IMP. E AFF. ACQUISTO ESTINTORI ECONTROLLO.doc 

PREMESSO che si rende necessaria l’acquisto di n.4 estintori a polvere da kg.6 con relativa 
piantana da poter utilizzare in luoghi aperti e il controllo periodico di n.12 estintori a polvere 
esistenti presso gli immobili di proprietà del comune; 
ATTESO che: 
- a norma del disposto comma 2, lett. a), dell’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come 
modificato dal D. Lgs. n.56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 
lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta< omissis”; 
- l'art.37 c.1 del D. lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
- il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015;  
- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 
503 che ha variato l’art.1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata dall’art.1, comma 
130, della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di 5.000,00 
Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 01/01/2019 acquisire beni e servizi senza 
l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC, aggiornate al D. L.vo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 
RICHIAMATE: 
- la delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- la delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 32 del 26/09/2007; 
-  l’art.107 del d.lgs. n.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap.842 “attrezzature e arredi utc”, cod. 01.06-
2.02.01.04.001 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 anno 2019 che ad oggi offre la necessaria 
disponibilità; 
DATO ATTO 
che ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
RITENUTO, pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art.36, comma 
2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n.4 riguardanti le procedure sotto soglia; 
VISTA la nota di richiesta preventivo inoltrata per mail alla ditta Fa.E.M. sas di La Bianca 
Domenico & C del 30/07/2019 prot.n.3346 per l’acquisto di n.45 estintori in polvere da KG.6 con 
relativa piantana e controllo periodico di n.12 estintori presso gli immobili comunali. 
VISTA la nota della ditta Fa.E.M sas di La Bianca Domenico & C acquisita al prot.n.3360 del 
31/07/2019 con cui si comunicava la migliore offerta pari ad € 312,00 oltre Iva che alla presente si 
allega; 
CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art.80 del d.lgs. n.50/2016; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
VISTA l’urgenza dell’acquisto in virtù degli eventi estivi e ritenuto congruo il preventivo di spesa, 
per la fornitura e il controllo periodico di cui in oggetto; 
RILEVATA da parte della citata ditta la garanzia di avere espletata la fornitura e il servizio in tempi 
brevi e comunque in tempo per le manifestazioni estive. 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\31) ESTINTORI\2019\FA.E.M\DET.N.182  DEL 01.08.2019_IMP. E AFF. ACQUISTO ESTINTORI ECONTROLLO.doc 

VISTI: 
- Il documento unico di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio in data 08/07/2019 regolare in 

corso di validità prot. INAIL_17448780 con scadenza il 14/11/2019; 
- Le dichiarazioni di cui all’art.80 del Dlgs n.50/2016; 
- Dichiarazione sostitutiva al sensi del DPR 445/2000; 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi 

della normativa antimafia (D.lgs 159/2001 e D.lgs 218/2012); 
- Il vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. N.32 del 26/09/2007 per i 

lavori e l’acquisizione di forniture di beni e servizi in economia del Comune di Scillato. 
 
DATO ATTO  

- che è stato richiesto il C.I.G. Z5D2964C1D; 
- che è stato acquisito il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dell’operatore 

economico in questione con scadenza 14/11/2019; 
 

VISTI 
- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 
successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
Servizio; 
- La delibera di C.C n. 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia;  
- l’art.13 della L.R. n° 30/2000 “norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, 
del comma 1,art. 1 L.R. n°48/91 di recepimento della L.N. 142/90 “ Determinazione a contrattare e 
relative procedure”. 
 
 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE la spesa di € 380,64, IVA compresa, Cap.315 “ utc beni di consumo”, cod. 
01.06-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 2019 - 2021 anno 2019 che ad oggi offre la 
necessaria disponibilità; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di n.4 estintori a polvere 
da 6 kg, con relativa piantana e il controllo periodico di n.12 estintori presenti presso gli 
immobili comunali, alla ditta Fa.E.M sas di La Bianca Domenico & Via Filippo Quattrocchi, 
65/67/69 90026 Petralia Soprana (PA) C.F. e P.I. 03430410823; 
 

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 

 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 
internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\31) ESTINTORI\2019\FA.E.M\DET.N.182  DEL 01.08.2019_IMP. E AFF. ACQUISTO ESTINTORI ECONTROLLO.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il MMMMMMMMMMMM. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal MMMM........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


